
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39            del   14-06-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-06-2021  Pag:1/5

CORSO DI ORIENTAMENTO AD INDIRIZZO MUSICALE - RETE
SCOLASTICA A.S. 2022-2023



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-06-2021  Pag:2/5

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.51 del 14-06-2021

Prot. n. 3973
Vista  la  nota n.15092 dell’ 11/6/1921, avente per oggetto “Avviso per la formulazione
delle proposte per la programmazione della rete scolastica provinciale per l’ anno
scolastico 2022/2023 ai sensi del D. Lgs 31 marzo1988 n.112.
Con il fine  di creare un raccordo ancora più stringente dell’offerta formativa legata allo
studio della musica tra i vari ordini di scuola presenti nell’Istituto e, più propriamente, tra
la Scuola Primaria “Ginobili”, in cui è stato avviato da anni il progetto di Propedeutica
musicale, e la Scuola Secondaria di I grado che, in questo caso, avrebbe anche il compito di
valorizzare con la prosecuzione degli studi musicali i talenti che dovessero emergere nella
Scuola Primaria.
Tenuto conto che e il territorio del Comune di Petriolo è caratterizzato da una radicata e
forte cultura musicale derivante soprattutto dalla grande tradizione legata alla musica
popolare e lirica, testimoniata dalla presenza sul territorio del nostro “Corpo bandistico e
Majorettes “Città di Petriolo”, che può vantare ben 163 anni di storia, essendo stato
costituito nel 1857.
Visto che da più di 20 anni la regione Marche finanzia a Petriolo il C.O.M., che vede
un’ampia partecipazione di giovani.
Rilevato che già per il corrente anno scolastico la totalità dei genitori degli alunni iscritti
alla classe 1̂ della Scuola secondaria di 1° grado di Petriolo, tra i quali alcuni provenienti
dalla limitrofa città di Corridonia, si è dichiarata favorevole a che i propri figli frequentino,
a partire dal prossimo anno scolastico, il corso ad indirizzo musicale.
Preso atto che suddetta richiesta non è stata accolta, anche perché presentata in ritardo per
motivi burocratici.
Considerato che l’insegnamento dello strumento musicale possiede carattere fortemente
formativo, promozionale ed integrativo in quanto offre occasioni di maturazione logica,
espressiva e comunicativa tali da concorrere a promuovere una migliore formazione
dell'individuo e del cittadino;
Ritenendo che  il corso musicale offre agli studenti un importante momento di
aggregazione che incoraggia l’inclusione e al contempo riduce l’effetto devianza e la
dispersione scolastica.
Appurato che sul territorio la scuola secondaria di I grado “M.Martello” di Petriolo
rappresenta l’unica realtà scolastica della scuola dell’obbligo che propone lo studio dello
strumento musicale.

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente deliberato;

di istituire, per quanto di competenza, il corso ad orientamento musicale di cui sopra
presso la Scuola secondaria di 1° grado “M. Martello” di Petriolo;

di trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale ai fini della adozione del
richiesto atto deliberativo consiliare.



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-06-2021  Pag:3/5

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente deliberato;

di istituire, per quanto di competenza, il corso ad orientamento musicale di cui sopra
presso la Scuola secondaria di 1° grado “M. Martello” di Petriolo;

di trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale ai fini della adozione del
richiesto atto deliberativo consiliare.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 14-06-2021

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-06-2021  Pag:4/5

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 14-06-2021  Pag:5/5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-07-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 14-06-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


